46RS0030-01-2023-008335-14

Дело № 1-135/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 29 мая 2024 года

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Конорева В.С., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора ЦАО г. Курска: ФИО12,

ФИО13,

ФИО14,

подсудимого ФИО15,

и его защитника - адвоката Тугариной С.И.,

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Чаусовым А.В.,

ФИО16,

помощником судьи Гладких Е.А., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО15, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы и освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах:

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт за денежное вознаграждение наркотических средств в значительном размере бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) не менее 10,19 грамма. При этом указанные неустановленные лица, с целью извлечения для себя наибольшей материальной выгоды, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способным бесперебойно поставлять партии данного наркотического средства, действующуя в интересах интернет-магазина «Weedmasters», зарегистрировали в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «Вижу, но молчу».

После этого в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15, находившегося на территории 

<

адрес>, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, возник умысел, направленный на незаконный сбыт за денежное вознаграждение наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. С этой целью, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь на территории 

<

адрес>, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini» и зарегистрированную в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты> с сетевым именем «.», путем обмена сообщениями в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанными неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщил последним, о своем намерении устроиться в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств, после чего ФИО15 и указанные неустановленные лица в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым:

Указанные неустановленные лица должны были передавать ФИО15 бесконтактным способом через «тайники-закладки» оптовую партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта на территории 

<

адрес> потребителям данного наркотического средства, сообщая ФИО15 в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местоположении оптовой партии данного наркотического средства. После этого ФИО15, в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с указанными неустановленными лицами, должен был изымать из «тайника-закладки» данную оптовую партию наркотического средства и впоследствии подготавливать розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством из данной оптовой партии наркотика, фотографировать места нахождения осуществленных им розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini», после чего сообщать в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанным неустановленным лицам местоположение подготовленных им розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством. Далее указанные неустановленные лица по полученным от ФИО15 данным должны были незаконно сбывать указанное наркотическое средство на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. При этом указанные неустановленные лица пообещали ФИО15 денежное вознаграждение в размере 700 руб. за каждый подготовленный ФИО15 розничный «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и указанные неустановленные лица путем переписки в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством «тайников-закладок» с наркотическим средством.

После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, использующий в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты> с сетевым именем «.», в ходе бесконтактного общения с вышеуказанными неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем 

<

данные изъяты> получил от последних посредством кроссплатформенной программы обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение с указанием местоположения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) не менее 10,19 гамм, находящейся на неустановленном органом предварительного следствия участке местности.

После этого, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с вышеуказанными неустановленными лицами, согласно отведенной ему в совершении преступления роли, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17:10 час. прибыл на неустановленный органом предварительного следствия участок местности на территории 

<

адрес>, где забрал из «тайника-закладки» оптовую партию указанного наркотического средства, тем самым незаконно приобрёл указанное наркотическое средство– каннабис (марихуану), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) не менее 10,19 гамм, расфасованное не менее чем в 6 свертков, которое с этого момента стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок».

После этого не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, во исполнение своей преступной роли и по указанию последних, незаконно храня при себе 6 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) не менее 10,19 грамм, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 190 метров от 

<

адрес>, где не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ у основания двух произрастающих деревьев подготовил «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,72 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства), после чего сфотографировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini», место подготовленного им «тайника-закладки» с целью последующей отправки этой информации путем обмена сообщениями с указанными неустановленными органом предварительного следствия лицами, представляющими интересы интернет-магазина по продаже наркотических средств «Weedmasters», зарегистрированными в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем 

<

данные изъяты> с целью его последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть данного наркотического средства, состоящую из 5 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 8,47 грамм, ФИО15 продолжил незаконно хранить при себе, с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, во исполнение своей преступной роли и по указанию последних, незаконно храня при себе 5 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 8,47 грамм, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 213 метров от 

<

адрес>, где не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ у основания произрастающего дерева, подготовил «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,70 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства), после чего сфотографировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini» место подготовленного им «тайника-закладки» с целью последующей отправки этой информации путем обмена сообщениями с указанными неустановленными органом предварительного следствия лицами, представляющими интересы интернет-магазина по продаже наркотических средств «Weedmasters», зарегистрированными в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем «Вижу, но молчу», с целью его последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть данного наркотического средства, состоящую из 4 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 6,77 грамм, ФИО15 продолжил незаконно хранить при себе, с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 час. ФИО15, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Далее в тот же день в период с 18:50 по 19:50 час. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО15 у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 6,77 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:20 по 20:46 час. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 190 метров от 

<

адрес>, в грунте у основания двух произрастающих деревьев, было обнаружено и изъято наркотическое средство, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,72 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:50 по 21:16 час. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 213 метров от 

<

адрес>, в грунте у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято наркотическое средство, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,70 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Всего ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:50 по 21:16 час. сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО15 и указанных осмотров места происшествия было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 10,19 гамм (согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства), что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер, и в соответствии со ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» является наркотическим средством, которое ФИО15, будучи зарегистрированным в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью 

<

данные изъяты> с сетевым именем «.», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем 

<

данные изъяты> пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления тайников-закладок, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО15 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, а предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ. При этом из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний ФИО15, данных последним на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и подтвержденных самим ФИО15 в суде (т. 1, л.д. 102-107, 114-117, т. 2, л.д. 43-45), следует, что в связи с тем, что он испытывал финансовые трудности, в ДД.ММ.ГГГГ. (примерно ДД.ММ.ГГГГ) он решил устроиться «закладчиком» в интернет-магазин по продаже наркотических средств. В интернет-мессенджере «Telegram», через свой аккаунт «.» 

<

данные изъяты>), привязанный к абонентскому номеру №, он просмотрел рекламу о том, что в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Weedmasters» требуются так называемые «закладчики» наркотических средств. Перейдя по ссылке из рекламы, написал неизвестному ему лицу в мессенджере «Telegram» под ником «Вижу, но молчу», о том, что хочет устроиться работать закладчиком наркотических средств. В ходе переписки с данным лицом, последнее разъяснило ему, что работа будет заключаться в том, что он должен будет забирать оптовые партии с наркотиками и распространять их в различных неприметных местах через «тайники-закладки» в 

<

адрес>, при этом делать фотографии с географическими координатами подготовленных им «тайников-закладок» с наркотическим средством, составлять их описание и отправлять всю эту информацию оператору. За каждый подготовленный им розничный «тайник-закладку» с наркотиком он будет получать 700 руб. Он согласился с данными условиями, после чего оператор сообщил ему, что для того, чтобы начать работать так называемым «закладчиком» необходимо внести залог или отправить фотографию паспорта, на что он отправил на указанный ему номер банковской карты залог в размере 10 000 руб. Далее указанное лицо разъяснило ему технику безопасности, а также провело обучающий инструктаж. В ходе переписки неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты> объяснило, что последнее является оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «Weedmasters», а также разъяснило ему принцип работы «закладчиком», условия, как и где ему делать «закладки» с наркотиком. Далее указанное лицо под ником 

<

данные изъяты> прислало в мессенджере «Telegram» фотоизображение с географическими координатами и описанием местоположения оптовой партии наркотика, в которой находилось 10 свертков по 0,5 грамма наркотического средства, и сказало, чтобы он забрал данную «оптовую» партию и распространил через «закладки» в различных районах 

<

адрес>. Данная оптовая партия наркотического средства находилась в одном из лесных массивов 

<

адрес>. Далее он отправился к месту «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, где по географическим координатам обнаружил указанный «тайник-закладку», из которого забрал оптовую партию наркотического средства, о чем отправил сообщение своему куратору с ником «Вижу, но молчу», после чего распространил данную «оптовую» партию наркотика в 

<

адрес> посредством «тайников-закладок», сделав их фотоизображение и описание с географическими координатами и отправив эту информацию своему оператору-куратору под ником 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства. 

Таким образом, примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. он стал работать «закладчиком» наркотических средств, получая в мессенджере «Telegram» от своего куратора c ником 

<

данные изъяты> сведения о «тайниках-закладках» с оптовыми партиями наркотических средств, в которых находилось от 10 до 40 свертков с наркотическим средством, после чего вышеуказанным способом посредством розничных «тайников-закладок» с данным наркотическим средством осуществлял его незаконный сбыт. За каждый подготовленный им розничный «тайник-закладку» с наркотическим средством он получал денежное вознаграждение в размере 700 руб., которое перечислялось ему на его «Qiwi-кошелек» либо на банковскую карту «Почта Банк». Полученные денежные средства он тратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на его аккаунт в мессенджере «Telegram» от куратора 

<

данные изъяты> вновь пришло очередное сообщение с фотоизображением, описанием и географическими координатами местоположения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, в которой, согласно описанию, должно было находиться 40 розничных свертков с наркотическим средством, примерно по 2 грамма в каждом свертке, которые он должен был забрать и после изготовить розничные «тайники-закладки» с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Данный оптовый «тайник-закладка» находился в лесном массиве близи 

<

адрес>. В тот же день он на автомобиле «такси» направился за данной оптовой партией указанного наркотического средства. Далее по географическим координатам и фотографии, отправленной ему куратором под ником «Вижу, но молчу», он нашел сверток с оптовой партией наркотического средства, забрал его и направился в лесной массив, расположенный близи 

<

адрес>, для того чтобы изготовить розничные «тайники-закладки» с данным наркотическим средством. При этом в целях конспирации он удалил переписку со своим оператором-куратором под ником 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram». После этого, находясь в указанном лесном массиве, он изготовил 36 розничных «тайников-закладок» с данным наркотическим средством, а именно: разложил розничные свертки с наркотиком в укромные места, после чего сфотографировал их местоположение с географическими координатами при помощи электронного интернет-приложения «NoteCam». После этого к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего в служебном автомобиле в присутствии двоих понятых провели его личный досмотр, в ходе которого в центральном отсеке надетой на нем сумки было обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством, мобильный телефон «iPhone 13 mini» и банковская карта «Почта банка». В мобильном телефоне «iPhone 13 mini» с его согласия была отфотографирована информация, имеющая отношение к сбыту наркотического средства. Об этом был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. 

После этого он указал сотрудникам полиции места, в которых он ДД.ММ.ГГГГ, до момента его задержания, изготовил «тайники-закладки» с наркотическим средством, а именно: он, вместе с сотрудниками полиции и понятыми проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, где он указал на основание произрастающего дерева, под которым ранее изготовил «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством. Сотрудники полиции произвели осмотр указанного им участка местности, в ходе которого у основания произрастающего дерева под покровом почвы и веток был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, в котором находилось указанное наркотическое средство, о чем был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее, он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве, также недалеко от 

<

адрес>, где он указал на участок местности, на котором ранее изготовил «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством. Сотрудники полиции произвели осмотр указанного им участка местности, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, в котором находилось указанное наркотическое средство, о чем был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО1 (производившая указанные допросы ФИО15 (т. 1, л.д. 102-107, 114-117, т. 2, л.д. 43-45)), в своих показаниях в судебном заседании подтвердила факты проведения указанных допросов ФИО15, их ход и результаты, а также соответствие содержащихся в них показаний, показаниям, которые были фактически даны во время этих допросов ФИО15 

Кроме изобличающих себя показаний подсудимого ФИО15, вина последнего в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз, а также иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании и приведенными ниже:

Так, из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 (оперуполномоченных отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>), данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (т. 1, л.д. 177-180 и 173-176, соответственно), а также из показаний свидетеля ФИО11 (старшего дознавателя ОД Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>), данных в судебном заседании, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ г. в УКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица могут осуществлять «тайники-закладки» с наркотическим средством на участке местности, расположенном в лесополосе, вблизи 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации оперативными сотрудниками отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:00 до 17:10 час. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и последующего их задержания с поличным. В ходе проведения мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 час. к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 213 метров от 

<

адрес> подошел ФИО15, который постоянно оглядывался, вел себя настороженно и проводил какие-то манипуляции в своем мобильном телефоне. ФИО15 подошел к кустарнику, рядом с которым произрастало дерево, наклонился к основанию дерева и положил какой-то предмет на указанном участке местности на землю, после чего отошел на некоторое расстояние и, удерживая в руке свой мобильный телефон, направил его на то место, куда ранее положил предмет, после чего произвел манипуляции в своем мобильном телефоне. Далее ФИО15 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 190 метров от 

<

адрес> по у. Нижней Казацкой 

<

адрес>, при этом постоянно оглядываясь по сторонам, после чего примерно в 16:40 час. ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте наклонился к основанию произраставшего там дерева и положил какой-то предмет на землю, после чего также отошел на некоторое расстояние и, удерживая в руке свой мобильный телефон, направил его на то место, куда ранее положил предмет, после чего произвел манипуляции в своем мобильном телефоне. После этого ФИО15 проследовал в сторону автомобильной дороги на 

<

адрес>. Для обеспечения сохранности предметов и веществ, а также иных материалов, свидетельствующих о причастности ФИО15 к незаконному обороту наркотиков, было принято решение о задержании ФИО15, после чего в 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> ФИО15 был задержан оперативными сотрудниками отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 и ФИО8 по подозрению в незаконным обороте наркотических средств. 

После задержания ФИО15 сотрудником отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в период с 18:50 по 19:50 час. в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого у последнего был обнаружен мобильный телефон «iPhone 13 mini», который с согласия ФИО15 был осмотрен, и в нем была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, которая, также с согласия ФИО15, была перефотографирована на носитель сотрудника полиции. Кроме того, в сумке, находившейся при ФИО15 была обнаружена банковская карта ПАО «Почтабанк», а также четыре свертка с наркотическим средством, изготовленных из изоленты синего цвета. Также с кистей рук ФИО15 были изъяты смывы на спиртовые салфетки. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных свертков ФИО15 сообщил, что в них находится наркотическое средство марихуана, которое предназначалось для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> посредством «тайников-закладок». 

После этого ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>, по прибытии на место которых, старший дознаватель ФИО11 (входившая в состав следственно-оперативной группы) в присутствии понятых провела два осмотра места происшествия с участием ФИО15: первый - на участке местности, расположенном на расстоянии 190 метров от 

<

адрес>, а второй – на участке местности, расположенном на расстоянии 213 метров от 

<

адрес>. При этом на каждом из указанных участков местности у основания произраставших там деревьев было обнаружено по одному «тайнику-закладке», в которых были обнаружены и изъяты по одному свертку, изготовленному из синей изоленты, с наркотическим средством. При этом ФИО15 подтвердил свою причастность к подготовке данных «тайников-закладок» с наркотическим средством и в ходе осмотров самостоятельно указывал места осуществленных им «тайников-закладок» с наркотическим средством. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 18-34), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:50 по 19:50 час. на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО15 у последнего были обнаружены и изъяты: 4 свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством, мобильный телефон «iPhone 13 mini» и банковская карта ПАО «Почта банк» №. 

Свидетель ФИО2 в своих показаниях, данных в судебном заседании, а также свидетель ФИО3 в своих показаниях, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (т. 1, л.д. 185-188), принимавшие участие в указанном личном досмотре ФИО15 в качестве понятых, подтвердили факт проведения данного личного досмотра, его ход и результаты, а также соответствие фактических обстоятельств его проведения обстоятельствам, изложенным в протоколе личного досмотра.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 36) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 152-155), вещество, обнаруженное в 4-х свертках, изъятых в ходе указанного личного досмотра ФИО15, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 6,77 грамма (с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 66-72), ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:20 по 20:46 час. на участке местности, расположенном на расстоянии 190 метров от 

<

адрес>, у подножия 2 деревьев в земельном покрове присыпанном листьями был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО2 в своих показаниях, данных в судебном заседании, а также свидетель ФИО3 в своих показаниях, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (т. 1, л.д. 185-188), принимавшие участие в указанном осмотре места происшествия в качестве понятых, подтвердили факт проведения данного осмотра места происшествия, его ход и результаты, а также соответствие фактических обстоятельств его проведения обстоятельствам, изложенным в протоколе осмотра места происшествия.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 74) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 129-132), вещество, обнаруженное в свертке, изъятом в ходе указанного осмотра места происшествия, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,72 грамма (с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 80-86), ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:50 по 21:16 час. на участке местности, расположенном на расстоянии 213 метров от 

<

адрес>, у подножия дерева в земельном покрове, присыпанном листьями, был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО2 в своих показаниях, данных в судебном заседании, а также свидетель ФИО3 в своих показаниях, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (т. 1, л.д. 185-188), принимавшие участие в указанном осмотре места происшествия в качестве понятых, подтвердили факт проведения данного осмотра места происшествия, его ход и результаты, а также соответствие фактических обстоятельств его проведения обстоятельствам, изложенным в протоколе осмотра места происшествия.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 88) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 137-140), вещество, обнаруженное в свертке, изъятом в ходе указанного осмотра места происшествия, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,70 грамма (с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Вышеуказанные свертки с наркотическим средством, а также мобильный телефон «iPhone 13 mini» и банковская карта ПАО «Почта банк» № были впоследствии осмотрены органом предварительного следствия, согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 202-225) и от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 229-237) и после осмотра приобщены к делу в качестве вещественных доказательств в порядке, установленном УПК РФ.

При этом согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 202-225) при осмотре телефона «iPhone 13 mini», изъятого у ФИО15 в ходе личного досмотра, в разделе «Фото» были обнаружены фотоизображения вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством, подготовленных ФИО15, а также в телефоне обнаружено установленное приложение «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется аккаунт с сетевым именем «.», привязанный к абонентскому номеру № с именем пользователя 

<

данные изъяты>

Приведенные выше доказательства, полученные оперативными сотрудниками полиции в рамках производства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», были получены в соответствии с предписаниями Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании рапорта оперативного сотрудника полиции о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия, утвержденного руководителем оперативной службы и предоставлены органу предварительного следствия на основании вынесенных уполномоченными на то лицами постановлений о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, а также о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, как в настоящее время, так и в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал, а поэтому, как в настоящее время, так и в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, может и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Его действия носили целенаправленный, упорядоченный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО15 не нуждается в принудительных мерах медицинского характера. Синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) ФИО15 не страдает, в лечении не нуждается (т.1, л.д. 161-165).

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО15, как в настоящее время, так и в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у суда сомнений не вызывают, а потому, на основании данного заключения экспертов и совокупности приведенных выше доказательств суд признает его вменяемым и лицом, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, а также приходит к выводу, что при совершении вышеуказанного преступления ФИО15 действовал с прямым умыслом.

Что касается принадлежности телефона «iPhone 13 mini», изъятого у ФИО15, то принадлежность данного телефона свидетелю ФИО4 подтверждается, как показаниями самой ФИО4, которая, будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля, сообщила, что указанный телефона «iPhone 13 mini» принадлежит ей, и что она передала данный телефон во временное пользование своему знакомому ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г. по просьбе последнего. Аналогичные показания в отношении указанного телефона дал в судебном заседании подсудимый ФИО15 А кроме того свидетелем ФИО4 в суд был предоставлен упаковочный короб от телефона «iPhone 13 mini».

Свидетели ФИО10 и ФИО9 (родители подсудимого ФИО15) в судебном заседании положительно охарактеризовали подсудимого ФИО15, а также сообщили, что последний осуществляет уход за своей больной бабушкой - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и помогает той по хозяйству. 

Суд признает достоверными и допустимыми приведенные выше исследованные в судебном заседании доказательства, поскольку они добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального закона РФ и Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Таким образом, анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными, как событие преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, так и виновность ФИО15 в его совершении, и квалифицирует действия ФИО15 по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь на территории 

<

адрес>, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini» и зарегистрированную в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты> с сетевым именем «.», путем обмена сообщениями в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с вышеуказанными неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем «Вижу, но молчу», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством «тайников-закладок» с наркотическим средством, а также распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым: указанные неустановленные лица должны были передавать ФИО15 бесконтактным способом через «тайники-закладки» оптовую партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта на территории 

<

адрес> потребителям данного наркотического средства, сообщая ФИО15 в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местоположении оптовой партии данного наркотического средства. После этого ФИО15, в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с указанными неустановленными лицами, должен был изымать из «тайника-закладки» данную оптовую партию наркотического средства и впоследствии подготавливать розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством из данной оптовой партии наркотика, фотографировать места нахождения осуществленных им розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini», после чего сообщать в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанным неустановленным лицам местоположение подготовленных им розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством. Далее указанные неустановленные лица по полученным от ФИО15 данным должны были незаконно сбывать указанное наркотическое средство на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. При этом указанные неустановленные лица пообещали ФИО15 денежное вознаграждение в размере 700 руб. за каждый подготовленный ФИО15 розничный «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Далее ФИО15 посредством кроссплатформенной программы обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на учетную запись 

<

данные изъяты> с сетевым именем «.», в ходе бесконтактного общения с вышеуказанными неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ получил от последних сообщение с указанием местоположения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) не менее 10,19 гамм, находящейся на неустановленном органом предварительного следствия участке местности, после чего, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17:10 час. прибыл на неустановленный органом предварительного следствия участок местности на территории 

<

адрес>, где забрал из «тайника-закладки» оптовую партию указанного наркотического средства, тем самым незаконно приобрёл указанное наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) не менее 10,19 гамма, расфасованное не менее чем в 6 свертков, которое с этого момента стал хранить при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок».

После этого не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, во исполнение своей преступной роли и по указанию последних, незаконно храня при себе 6 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) не менее 10,19 грамм, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 190 метров от 

<

адрес>, где не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ у основания двух произрастающих деревьев подготовил «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,72 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства), после чего сфотографировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini», место подготовленного им «тайника-закладки» с целью последующей отправки этой информации путем обмена сообщениями с указанными неустановленными органом предварительного следствия лицами, представляющими интересы интернет-магазина по продаже наркотических средств «Weedmasters», зарегистрированными в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с целью его последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть данного наркотического средства, состоящую из 5 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 8,47 грамм, ФИО15 продолжил незаконно хранить при себе, с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, во исполнение своей преступной роли и по указанию последних, незаконно храня при себе 5 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 8,47 грамм, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 213 метров от 

<

адрес>, где не позднее 17:10 час. ДД.ММ.ГГГГ у основания произрастающего дерева, подготовил «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,70 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства), после чего сфотографировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone 13 mini» место подготовленного им «тайника-закладки» с целью последующей отправки этой информации путем обмена сообщениями с указанными неустановленными органом предварительного следствия лицами, представляющими интересы интернет-магазина по продаже наркотических средств «Weedmasters», зарегистрированными в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем «Вижу, но молчу», с целью его последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть данного наркотического средства, состоящую из 4 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 6,77 грамм, ФИО15 продолжил незаконно хранить при себе, с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 час. ФИО15, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Далее в тот же день в период с 18:50 по 19:50 час. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО15 у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 6,77 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:20 по 20:46 час. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 190 метров от 

<

адрес>, в грунте у основания двух произрастающих деревьев, было обнаружено и изъято наркотическое средство, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,72 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:50 по 21:16 час. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 213 метров от 

<

адрес>, в грунте у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято наркотическое средство, - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 1,70 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства).

Всего ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:50 по 21:16 час. сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО15 и указанных осмотров места происшествия было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 10,19 гамма (согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства), что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, и в соответствии со ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» является наркотическим средством, которое ФИО15, будучи зарегистрированным в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью 

<

данные изъяты> с сетевым именем «.», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплаформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью с сетевым именем «Вижу, но молчу», пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем осуществления тайников-закладок, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО15 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, а предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст.ст. 60, 61, 63 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО15 суд учитывает его удовлетворительную характеристику от УУП Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> (т. 2, л.д. 33).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в отношении ФИО15: в качестве явки с повинной – его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 37-42), данное им сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела, в котором он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, ранее не известных сотрудникам полиции, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, поскольку, как в указанном объяснении, так и в последующих своих показаниях он предоставил органу следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования указанного преступления, в том числе о соучастниках преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и его раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья бабушки подсудимого – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и то, что ФИО15 осуществляет за ней уход (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

В качестве обстоятельства отягчающего наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает в отношении ФИО15 - рецидив преступлений, поскольку вышеуказанное преступление было совершено им в период непогашенной и не снятой судимости по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осуждался за совершение в совершеннолетнем возрасте умышленного тяжкого преступления к наказанию в виде реального лишения свободы. 

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО15 вышеуказанного обстоятельства, отягчающего наказание, у суда отсутствуют правовые основания для применения в отношении ФИО15 при назначении наказания положений ст. 62 УК РФ.

Также при назначении наказания подсудимому ФИО15, суд в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО15 в совершении данного преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Также при назначении ФИО15 наказания по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, суд учитывает в отношении подсудимого ФИО15 положения ст. 66 ч. 3 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного Особенной частью УК РФ за оконченное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, и наличия в действиях ФИО15 обстоятельства, отягчающего наказание, отсутствуют правовые основания для снижения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности, как ранее совершенного преступления, так и вновь совершенного преступления, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО15 без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, - в виде лишения свободы на определенный срок. Именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, исправлению осужденного ФИО15, и иметь воспитательное воздействие на него с целью предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение более мягкого наказания не возымеет на него должного воспитательного воздействия, и не будет отвечать задачам уголовного судопроизводства.

При этом с учетом степени общественной опасности совершенного ФИО15 преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия в действиях подсудимого ФИО15 приведенной выше совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании ст. 68 ч. 3 УК РФ считает возможным не применять к нему при назначении наказания положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Также, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе обстоятельства, связанные с поведением подсудимого после совершения преступления, выразившиеся в активном способствовании органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, суд считает возможным данные обстоятельства признать исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, и назначить подсудимому ФИО15 наказание по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, - с применением положений ст. 64 УК РФ, определив его ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 3 УК РФ.

С учетом наличия в действиях ФИО15 приведенной выше совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО15 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ст. 228.1 ч. 3 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО15 следует определить исправительную колонию строгого режима.

По смыслу ст. 18 ч. 2 УК РФ, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений, а потому, с учетом того, что ФИО15 осуждается настоящим приговором суда к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, при наличии в его действиях опасного рецидива преступлений у суда имеются достаточные основания полагать, что, находясь на свободе, ФИО15 может скрыться от исполнения наказания и продолжить заниматься преступной деятельностью, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО15 подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

В срок отбытого ФИО15 наказания в соответствии с ч. 3.2 и 3.4 ст. 72 УК РФ подлежит зачету время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания его под стражей в порядке меры пресечения за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также подлежит зачету в срок отбытого ФИО15 наказания время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета: два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Поскольку защиту интересов ФИО15 на предварительном следствии осуществляла адвокат Тугарина С.И. по назначению, от услуг адвоката подсудимый не отказывался, то процессуальные издержки (оплата труда адвоката Тугариной С.И. в размере 9 932 руб. за защиту интересов ФИО15 на предварительном следствии) подлежат взысканию в соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ с осужденного ФИО15 в доход государства (федеральный бюджет). С учетом трудоспособности ФИО15 и возможности получения им дохода, оснований для освобождения подсудимого ФИО15 от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- все наркотическое средство по делу – каннабис (марихуана) вместе с его упаковкой, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - подлежит передаче для приобщения к уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц, и хранению до принятия процессуального решения по указанному выделенному уголовному делу в отношении неустановленных лиц;

- 3 салфетки со смывами с рук ФИО15 и контрольный образец, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - подлежат уничтожению по вступлении настоящего приговора в законную силу;

- мобильный телефон «iPhone 13 mini», номер модели: MLHR3LL/A, серийный номер: № imei: № находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - подлежит возврату законному владельцу ФИО6 по вступлении приговора в законную силу;

- банковская карта «Почта Банк» №, находящаяся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - подлежит возврату законному владельцу ФИО15 по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ - в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу из зала суда.

Срок наказания ФИО15 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбытого наказания ФИО15, в соответствии с ч. 3.2 и 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания его под стражей в порядке меры пресечения за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть ФИО15 в срок отбытого наказания время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета: два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с осужденного ФИО15 в пользу Российской Федерации (федеральный бюджет) процессуальные издержки в размере 9 932 (девяти тысяч девятисот тридцати двух) руб. 00 коп.

Вещественные доказательства по делу: 

- все наркотическое средство по делу – каннабис (марихуана) вместе с его упаковкой, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - передать для приобщения к уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц, и хранить до принятия процессуального решения по указанному выделенному уголовному делу в отношении неустановленных лиц;

- 3 салфетки со смывами с рук ФИО15 и контрольный образец, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении настоящего приговора в законную силу;

- мобильный телефон «iPhone 13 mini», номер модели: MLHR3LL/A, серийный номер: № imei: № находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить законному владельцу ФИО6 по вступлении приговора в законную силу;

- банковскую карту «Почта Банк» №, находящуюся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить законному владельцу ФИО15 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО15, - в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный ФИО15 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ В.С. Конорев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 29.05.2024 г. не был обжалован и вступил в законную силу 27.07.2024 г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-135/2024 Ленинского районного суда г. Курска. УИД: 46RS0030-01-2023-008335-14.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>